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l .Te miratoje nivelet per taksat dhe tarifat vendore ,administrimin e tyre si dhe penalitetet per 
shkeljet apo kundervajtjet administrative per vitin 2026 si me poshte : 

VENDOSI 

Ne mbeshtetje te nenit 8,pika 2,nenit 9,pika 1.1,shkrojna "b',nenit 35 pika 1 dheneni54 
shkronja"f' te Ligjit nr.139/2015,date 17.12.2015,"Per Veteqeverisjen vendore ;Ligjin nr. 9632 
dt.30.10.2006, "Per Sistemin e Taksave Vendore(i ndryshuar); VKM Nr.132, date 7.3.2018 "Per 
metodologjine per percaktimin e vleres se taksueshme te pasurise se paluajtshme "ndertesa ", e 
hazes se takses per kategori specifike, natyren dhe prioritetin e informacionit dhe te dhenave per 
percaktimin e hazes se takses, si dhe te kritereve dhe rregullave per vleresimin alternativ te 
detyrimit te takses" 
Ligjin nr.9920 dt.19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise"(i 
ndryshuar); Ligji nr.9975, date 28.7.2008 "Per taksat kornbetare", i ndryshuar; Ligji m 10279 
date 20.5.201 O"Per kundravajtjet administrative"; VKM nr.467,date 3 l .07.2025"Per miratimin e 
tarifave te perdorimit te kullotave dhe livadheve per kullotje dhe kositje, per veprimtari 
shoqerore,shendetesore,sportive e turistike dhe per prodhimin e energjise se rinovueshme",V.K.M 
Nr 559 date 29.07.2022"Per percaktimin e cmimeve dhe tarifave per dhenie ne 
shfrytezim/perdorim te fondit pyjor kombetar,per veprimtari ekonomike,si dhe per prodhimet 
drusore dhe jodrusore pyjore" ; te ligjit 9693"Per fondin kullusor", Ligjin nr.107/2014 "Per 
planifikimin dhe zhvillimin e territorit "(I ndryshuar) ;VKM nr 54. Date 05.2.2014"Per 
percaktimin e kritereve,procedures dhe menyres se dhenies me qira ,enfiteoze apo kontrata te 
tjera te pasurise shteterore"(I ndryshuar);Vendimi Nr.1096 date 28.12.2015"Per miratimin e 
rregullave ,kushteve e procedurave per perdorimin dhe menaxhimin e hapesires publike" Ligji 
nr.8450, date 24.2.1999 "Per perpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftes, te gazit dhe 
nenprodukteve te tyre", i ndryshuar; VKM nr .970 date 02.12.2015"Per percaktimin e 
procedurave dhe kushteve per dhenien e licensave dhe tregtimin e naftes bruto dhe nenprodukteve 
te saj"(I ndryshuar) Udhezimit te Ministrise se Transportit dhe Infrastruktures nr .5627date 
l 8. l 1.2016"Per percaktimin e kritereve,rregullave dhe dokumentacionit per leshimin e licensave 
dhe certifikatave per ushtrimin e veprimtarise ne transportin rugor te udhetareve brenda vendit", 
ligji.nr 152/2015" Per Sherbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimin", me propozim te Kryetarit 
te Bashkise ,Keshilli i Bashkise ne mbledhjen e dates 30.10.2025 
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Takses mbi pasurine e paluajtshme i nenshtrohen te gjithe personat fizike ose juridike, vendas ose 
te huaj, pronare apo perdorues te pasurive te mesiperme, ne territorin e Republikes se Shqiperise, 
pavaresisht nga niveli i shfrytezimit te ketyre pasurive. Bejne perjashtim rastet kur ne ligj 
parashikohet ndryshe. Detyrimin per taksen mbi pasurine e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari 

1.lTAKSAMBI PASURINE E PALUAJTSHME. 

• • pergj egi ese. 
Lloji,baza tatimore,kategorizimet,kestet e pagimit, lehtesite,perjashtimet dhe struktura 

I.TAKSAT VENDORE 

1. Tarifa e Sherbimit per Familjet 
2. Tarifa e Sherbimit per Biznesin 
3. Tarifa per rregjistrim Biznesi 
4. Tarifa per mjetet e transportit 
5. Tarifa per dhenie Leje ushtrim aktiviteti 
6. Tarifa per dhenie ne perdorim pyje, kullota,livadhe 
7. Tarifa ne fushen e urbanistikes 
8. Tarifa te ndryshme ne funksion te Drejtorive dhe Ndermarrjeve vartese. 
9. Tarife per dhenie/marrje me qira te pronave te Bashkise Dropull 
1 O.Tarifa e Zenies se Hapesires Publike 

III TARIFAT VENDORE 

II TAKSATENDARA 
1.Taksa e mjeteve te perdorura 
2.Taksa e rentes minerare 
3.Te ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale 

5. Taksa e Tabeles 

4. Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme 

3. Taksa e Ndikimit ne Infrastrukture nga ndertimet e reja 

1. - . .1~ksa mbi Pasurine e Paluajtshme ne te cilen perfshihen 
' . 
~ \ • Taksa mbi ndertesat 
?ti 
~} • Taksa mbi token bujqesore 

l· 
~~-. 

-~~Astr:~aksa e fjetjes ne Hotel .. . 

I TAKSAT VENDORE 
• 

-: 
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Per efekt te detyrimit per pagimin e taksave te taksapaguesit, zyrat e taksave te bashkise dhe te 
njohin dokumentet e vertetimit te pronesise, sipas regjistrit te zyrave te regjistrimit te pasurive 
te paluajtshme. Per kete, brenda 3 muajve nga hyrja ne fuqi e ketij ligji, zyrat e regjistrimit te 
pasurive te paluajtshme u japin te dhena, pa shperblim, bashkive dhe per pasurite e paluajtshme 
te regjistruara prane tyre. Zyrat e regjistrimit te pasurive te paluajtshme njoftojne rregullisht, cdo 
3 muaj, bashkite dhe Drejtorine e Pergjithshme te Takses se Pasurise per regjistrimet e reja te 
kryera dhe ndryshimet e gjendjes se pronave. Nese prona nuk eshte e regjistruar ne regjistrin e 
pasurise se paluajtshme, per efekt te detyrimit per pagimin e takses nga taksapaguesit, zyrat e 
taksave te bashkise, per vertetim pronesie njohin vertetimin e pronesise, vendimet e komisionit 
te kthimit dhe kompensimit te prones, vendimet e privatizimit ose dokumentet e tjera, te leshuara 
nga organet perkatese shteterore, ne perputhje me legjislacionin perkates. 
Ne rastin e mungeses se dokumentacionit te vertetimit te pronesise, bashkia vendos madhesine 
e siperfaqes se tatueshme, bazuar ne vendimin e komisionit te verifikimit te pasurise se 
paluajtshme. Organet e pushtetit vendor ngrene komisionin e verifikimit te pasurive te 
paluajtshme, ne rast mungese te dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet e ketij komisioni 
percaktohen me vendim te keshillit te bashkise, 

Vertetimi i pronesise per ef ekt te detyrimit per pagimin e taksave 

Ne J'?k,sat mbi pasurine e paluajtshme perfshihen: 
•!+>_>taksa mbi ndertesat 
•!• ~sa mbi token bujqesore 
•!• Gksa mbi truallin 

) ix: ., r-,. • _,,, -......../,., 

l~gulla te perbashketa te takses mbi pasurine e paluajtshme 
-, /&- p..S~ _; ~ -- .-' l. Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nese pasuria e taksueshme krijohet, 

tjetersohet ose zhduket brenda kesaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet 
proporcionalisht vetem per periudhen e te drejtes se pronesise, 
2. Keshilli bashkiak vendos per nivelin e takses, qe dote zbatohet per cdo kategori minimale 
te bazes se takses, te parashikuar ne aneksin 1, ne kufijte plus-minus 30 per qind te nivelit 
tregues te takses per kategorine perkatese. 
3. Kur per nj e kategori minimale te bazes se takses, keshilli bashkiak miraton nenkategori, ai, 
detyrimisht, percakton edhe nivelin e takses per secilen nenkaregori. Niveli i takses per cdo 
nenkategori eshte brenda kufijve te percaktuar ne piken 3 te ketij neni. 
4. Keshilli bashkiak vendos per lehtesimin ose perj ashtimin nga detyrimi per pagimin e 
taksave per: 
a) personat, te cilet kane te ardhura nen minimuminjetik, sipas kritereve te percaktuara ne 
nivel kombetar; 
b) taksapaguesin, pasuria e te cilit eshte demtuar nga veprimi i forcave madhore. Ne kete rast, 
lehtesimi ose perjashtimi eshte i perkohshem dhe kohezgjatja percaktohet nga keshilli 
bashkiak, ne raport me demin e shkaktuar deri ne vleren 75 per qind. 

ose bashkepronari, sipas pjeses qe zoteron, apo perdoruesi i pasurise se paluajtshme, per pasurite 
qe nuk jane te pajisura me dokumente pronesie. , 

' 
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"Takspagues" ,cdo individ ,person fizik ose juridik,vendas ose i huaj pronare,apo perdorues I 
pasurive te paluajtshme te mesiperme ,ne territorin e Republikes se Shqiperise pavarasisht nga 
niveli i shfrytezimit te ketyre ndertesave. 
Detyrimi per pagimin e takses pasurise se paluajtshme"ndertese" e kane sipas 
rastit,pronari,bashkepronari ,sipas pjeses qe zoteron ,apo perdoruesi i pasurise se 
paluajtshme,per pasurite qe nuk jane pajisura me dokumanta pronesie,personat qe kan aplikuar 
per legalizim te nderteses,zhvilluesit, te cilet nuk arrijne te mbyllin ndertimin sipas lejes te 
leshuar nga njesia e veteqeverisjes vendore. 

"Perdorues", individi ,person fizik ose juridik,qe ka ne perdorim ndertesen\njesi pronesore per 
qellim banimi,veprimtari ekonomike apo veprimtari joekonomike,pavaresisht nga fakti nese kjo 
ndertes\njesi pronesore ka titull pronesie ose jo. 

"Ndarja e njesise pronesore per veprimtari ekonomike",pjesa e njesise pronesore qe perdoret 
per qellim veprimtari ekonomike 

"Njesi Pronesore" ,ndertesa ose pjese e saj ,e cila eshte ne pronesi\perdorim te individit,te nje 
personi fizik apo te nje personi juridik,edhe qe eshte e ndare ligjerisht nga pronat e tjera te 
pasurise se paluajtshme "ndertese". Njesia pronesore mund te perdoret per qellime banimi 
ose\ose per verimtari ekonomike etj. 
"Ndarja e njesise pronesore per banim",pjesa e njesise pronesore qe perdoret per qellime 
banimi. 

"Ndertes e paperfunduar" ,objekti ndertimor ne teresi ose\ajo pjese e nderteses ekzistuese,per 
te cilin zhvilluesi eshte pajisur me leje ndertimi,por qe nuk ka arritur ta perfundoj ate sipas afatit 
te percaktuar ne aktin e miratimit te kerkeses per leje ndertimi. 

"Ndertese" ,objekti\objektet e ndertuara mbi\nen siperfaqen e tokes ose te lidhura me token dhe 
qe perfaqeson nje structure ndertimore me nje ose me shume njesi pronesore,e cila eshte object I 
takses mbi ndertesen sipas percaktimit te dhene ne ligj. 

"Cmimi Vleresues'' ,njesia matese e vleres per meter katror te siperfaqes se ndertimit te 
pasurise se paluajtshme. Ky cmim mund te jete cmimi i tregut ose cmimi i vleresuar. 

Perkufizime: 

,J Nejast se nje prone shtrihet ne territorin e me shume se nje bashkie, pavaresisht nga vendbanimit 
', ' i 12r.onarit, secila njesi vendore e trajton pjesen e prones, qe ndodhet brenda territorit te vet, si 

, .-J~!ie me vete dhe zbaton mbi te dispozitat e ketij ligji 
.:J ::\ t'.'/' .. ___::--, A - Taksa mbi ndertesat 

O': Pronat qe shtrihen ne territorin e me shume se nje njesie te qeverisjes vendore 
('], ·. 

Zyrat e regjistrimit te pasurise se paluajtshme nuk bejne regjistrimin apo 9regjistrimin e pasurise 
se paluajtshme, ndertese apo toke bujqesore, nese dokumentacioni i vertetimit te pronesise nuk 
shoqerohet edhe me vertetimin e bashkise, i cili konfirmon pagesen e taksave respektive . 

-- - - - --- - - -- - - - - - - 
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f. banesat sociale ne pronesi te bashkive; 

e. ndertesat e banimit, qe shfrvtezohen nga qlrarnarresi me qira te paliberalizuara; 

d. ndertesat kulturore, nen mbrojtjete perkohshme ose te perhershme, per kohen ne te cilen 
deklarohet mbrojtja,sipas legjislacionit ne fuqi per monumentet e kultures dhe/ose trasheglmlne 
kulturore, te cilat perdoren vetern per qellime jofttlmprurese. 

c. ndertesat qe perdoren ngakomunitetet fetare, ne funksion te veprtrntarise se tyre; 

b. ndertesat e banimit te krvefamiljareve qe trajtohen me ndihme ekonomike 

a. ndertesat e banimit, te deklaruara si vendbanim nga krvefarniljaret qe perfitojne vetern pension 
pleqerie/pension social, kur familja e tyre perbehet vetern nga pensioniste, ose dhe me persona 
ne ngarkim te tyre, qejane te paafte per pune: 

Perjashtohen nga taksa mbi ndertesat: 

~ Taksa vendore mbi pasurine e paluajtshme-ndertese llogaritet si detyrim vjetor I 
takspaguesit. Pagesa e takses behet cdo muaj apo per periudha mete gjata, ne varesi te 
kategorise se taksapaguesit, sipas percaktlrneve ne vendimin e Keshillit te Ministrave 

~ Detyrimi per taksen mbi ndertesat llogaritet si shumezim i bazes se takses me shkallen 
e takses mbi ndertesen. 

~ Takses mbi ndertesat I nenshtrohen zhvilluesit te cilet nuk arrijne te mbyllin ndertimin 
sipas lejes perkatese, te leshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i perllogaritjes se 
takses fillon nga momenti i mbarimit te afatit kohor te percaktuar ne aktin e miratimit 
te kerkeses per leje ndertimi, 

~ Takses mbi ndertesat I nenshtrohen personat qe kane aplikuar per legalizim te 
nderteses, sipas ligjit "Per legalizimin,urbanizimin dhe integrimin e ndertimeve paleje". 

~ Takses mbi ndertesat i nenshtrohen individet, personat fizike ose juridik,vendas ose te 
huaj,pronare,apo perdorues te pasurive te paluajtshme ,ne territorin e Republikes se 
Shqiperise pavarasisht nga niveli i shfrytezimit te ketyre ndertesave,pervec rasteve kur 
ne ligj percaktohen ndryshe. 

"Vepri1t11tari ekonomike" ,cdo veprimtari e kryer nga prodhusit,tregtaret ,personat qe furnizojne 
• mallra db;e sherbime perfshire veprimtarine nxjerrese ,industriale, tregtare, te sherbimit,bujqesore 

dhe vepfimtarite profesionale.Veprimtari ekonomike konsiderohet gjithashtu,shfrytezimi I 
pasurise se trupezuar ose te patrupezuar ,me qellim realizimin e te ardhurave me karakter te 
vazhdueshem. 

"Vlere e Pasurise" ,eshte baza e taksueshme mbi te cilen aplikohet shkalla e takses se pasurise se 
paluajtshme ndertese\njesi pronesore.Vlera e pasurise llogaritet si shumezim I cmimit per meter 
katror me siperfaqen e nderteses\njesi pronesore. 

I 
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3.<;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi per parkim te hapur, pishine e hapur,ambiente 
sportive te hapura,te tilla si:fusha futbolli.mini futbolli,basketbolli,volejbolli,tenisi,golfi,pista per 
gar ate ndryshme sportive te atletikes,motorrike,garave me kuaj dhe te tjera te ngjashme me 

2.<;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi per parkim te mbuluar dhe bodrume eshte 
70(shtatedhjete)per qind e cmimit te siperfaqeve te apartamenteve te banimit 

1. Cmimi per meter katror siperfaqe ndertimi per veprimtari tregtimi dhe sherbimi eshte l .5(nje 
pike pese )here me i larte i siperfaqeve te banimit sipas qyteteve.Ne kete kategori dote 
perfshihen edhe njesite tregtare, ku njekohesisht realizohen edhe procese te 
perziera,prodhim,tregtim ose\edhe sherbime me pakice. 

Cmimi per meter katror siperfaqe ndertimi per ndertesat qe nuk sherbejne per banim 
eshte si me poste vijon: 

Cmimi mesatar referues i shitblerjes se ndertesave qe perdoren per qellime banimi per 
Bashkine Dropull eshte 27.000 leke per m2, ky cmim reduktohet ne minus 25 per qind 

Zbatohet niveli I shkalles se takses plus 30{tridhjete)per qind per cdo ndertese qe perdoret, 

shfrvtezohet per veprimtari ekonomike 

Zbatohet niveli I shkalles se takses minus lO{dhjete)per qind per cdo ndertese qe perdoret, 

shfrvtezohet per banim 

c) 30% e shkalles se takses perkatese per te gjithe siperfaqen ndertirnore, per te cilen zhvilluesi 
eshte pajisur me leje ndertimi dhe nuk ka arritur ta perfundojeate sipas afatit te percaktuar ne 
aktin e miratimit te kerkeses per leje ndertimi. 

b) 0,2% per ndertesen qe perdoret, shfrvtezohet per veprimtari ekonomike; 

Shkalla e takses mbi ndertesat, e cila aplikohet si perqindjee bazes se takses, eshte si me poshte: 
a) 0,05% per ndertesen qe perdoret, shfrvtezohet per banim; 

Shkalla e takses 

~ 

Baza·e takses 
I r 

, fd:31 _,,, '" 
, ,raza e takses mbi ndertesat eshte vlera e nderteses, qe llogaritet ne perputh]e me metodologiine 

dhe procedurat e percaktuara me vendim te Keshillit te Ministrave. Keshilli i Ministrave, ne baze 
te vjetersise se nderteses, mund te spectfikoie nenkategori psrkatese. 

j. strukturat akomoduese "Hotel/Resort me kater dhe pese yje, status special", sipas percaktimit 
• 

ne lfgjisl~cionin e fushes se turizmit dhe qe jane mbajtes te nje marke tregtare te regjistruar dhe 
. ' njohur nd,erkombetarisht "brand name" 

' , 

i. pronat e shtetit dhe te njeslve te qeverisjes vendore, qe perdoren per qellime jofitimprurese; 

h. pasurite ne pronesi te shtetit, te kaluara me vendim te Keshillit te Ministrave, nen 
administrimin e shoqerive publike shteterore: 

g. pasurite e paluajtshme-ndertesa, prone e subjekteve juridike ose fizike, qe ne baze te 
marreveshjeveme bashkine perdoren nga keto tefundit si banesa sociale; 

·--··---· -··· ·-·- ··- ·······--· ·- ---· 
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Struktura e ngarkuar per te ndjekur ,llogaritur dhe vjeljen e takses mbi ndertesat, eshte Drejtoria 
e te Ardhurave prane Bashkise Dropull. 

Strukturat pergjegjese per vjeljet e takses 
Detyrimi per kategorine e taksapaguesve familjare shlyhet ne 4 keste, kesti I deri ne 20 Prill,kesti II 

deri ne 20 Korrik,kesti III deri 20 Shtator dhe kesti IV deri ne 31.12.2026, prane sporteleve te 
Pastes Shqiptare sh.a. Gjirokaster, ne ctlesine e agjentit tatimor. Per sherbirnin, agjenti perfiton 
perkatesisht 2.2% (dy pike dy perqind) te shurnes se arketuar. Detyrimi per biznesin llogaritet nga 
Drejtoria e te Ardhurave dhe shlyhet prane cdo banke te nivelit te dvte, ne sportelet e Pasta Shqiptare 

sh.a brenda dates 30 qershor te vitit fiskal, ne 2 keste . 
Kesti I pare paguhet brenda dates 20Prill 
Kesti I dyte paguhet Brenda dates 30Qershor 

Persa I perket kategorise ndertesa qe perdoren,shfrytezohet per veprimtari ekonomike nese 
identifikohet ekzistenca ,por nuk arrihet te percaktohet siperfaqja e nderteses\njesi 
pronesore,njesite e veteqeverisjes vendore bejne verifikime ne terren ,per te percaktuar 
siperfaqen dhe per te llogaritur bazen e takses. 

b )70(shtatedhjete )m2 siperfaqe per njesi pronesore per ndertesat per banim te privatizuara me 
ligjin 7652 "Per privatizimin e banesave shteterore,te ndryshuar 

a) 1 OO(njeqind)m2 siperfaqe per njesi pronesore,per ndertesat per banim 

Persa I perkete kategorise ndertesa qe perdoren ,shfrytezohet per banim nese identifikohet 
ekzistenca, por nuk arrihet te percaktohet siperfaqja e nderteses\njesi pronesore,perdoren vlera 
referuese per siperfaqen si me poshte vijon: 

6. Per ndertesat e privatizuara me ligjin nr. 7652, date 23.12.1992, "Per privatizimin e banesave 
shteterore", te ndryshuar, cmimi per meter katror eshte 70 (shtatedbiete) per qind e crnimit sipas 
zonave te tabeles, vetern ne rastin e shitjes se pare. 

5.<;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi qe perdoren per bujqesi dhe blektori apo veprimtari 
mbeshtetese,si grumbullim ,mangazinim dhe ruajtje te produkteve bujqesore dhe blektorale eshte 
30(tridhjete)per qind e cmimit te siperfaqeve te banesave te zones perkatese, me perjashtim te 
perpunimit ushqimor. 

4.<;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi te destinuara per veprimtari industriale, te tilla si 
prodhim, p~unim ose mangazinim i lendve te para,te gjysmeprodukteve apo produkteve te 
gatshme indu;trial,si fabrika,mangazina,depo,silos,mangazina frigoriferike te produkteve 
ushqimoreCif5ijashtuar ato te njesive te tregtimit dhe sherbimit),si dhe objektet e tjera te 
ngjashme ll)~/to ,eshte 50(pesedhjete) per qind e cmimit te siperfaqeve te banesave te zones 
perkates~as qyteteve ose sipas njesive administrative per sashkine Tirane. Ne kete kategori 
pe~~ dhe ndertesat qe sherbejne per veprimtari arsimore jopublike te cdo niveli,si dhe 
ambientet sportive te mbyllura,perfshire dhe pishinat e mbyllura. 

to;porte dhe aeroporte te cdo kategorie,per te gjithe siperfaqen e shtrire qe ato zene ,eshte 
30(tridhjete) per qind e cmimit te siperfaqeve te apartamenteve te banimit sipas qyteteve. 

\ 
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Strukturat pergjegjese per vjeljen e takses: 

Detyrimi per pagese: 
Detyrimi per taksen mbi token bujqesore eshte vjetor. Detyrimi llogaritet nga Drejtoria e te Ardhurave 

dhe per familjaret shlyhet ne ne kater keste, prane sporteleve te Pastes Shqiptare sh.a. Gjirokaster, ne 
cilesine e agjentit tatimor.Kesti i i pare brenda dates 20Prill,Kesti i dyte brenda dates 
20Korrik,kesti i trete brenda dates 20Tetor dhe kesti I katert brenda dates 31 Dhjetor. 
Perjashtime: 
Perjashtohen nga taksa, tokat bujqesore. qe mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari per pese vitet e 
para nga casti i mbjelljes. 
-Perjashtohen nga kjo takse personat nen minimumin jetik. 

Klasifikimi sipas kategorive te tokes bujqesore behet nga strukturat e Ministrise se Bujqesise. 

• 
, .. 
Klasifikimi . kategorise •• tokes 

Nr. sipas se Vlera sipas Ligjit leke/hektar/vit 
bujqesore 

1 I 2800 leke/ha/vit 
2 II 2100 leke/ha/vit . 

3 III 
. 

1400 leke/ha/vit 
4 IV 1350 leke/ha/vit 
5 v 1250 leke/ha/vit 
6 VI 1200 leke/ha/vit 
7 VII 1100 leke/ha/vit 

Kategorite minimale te bazes sedhe nivelet treguese takses per cdo kategori paraqitet si me 
poshte; 

Niveli i takses mbi token bujqesore caktohet ne teke per hektar. Detyrimi i takses llogaritet si 
shumezim i nivelit te takses me bazen e tatueshme. 

B -Taksa per Token buigesore >·, 
:)I 
Q!>Jrkufizimi: "Toke bujqesore" eshte toka e percaktuar si e tille ne regjistrin e zyrave te 
~Jgjistrimit te pasurise. 

<>1~ 
-'(\~jl/' Baza e takses: Eshte siperfaq]a e tokes bujqesore, ne hektar, ne pronesi apo ne perdorim te 

- · ,.:, ,-,..., taksapaguesit. Siperfaqja e tokes percaktohet mbi bazen e dokumentave te pronesise, 
formularit nr.6, aktit te marrjes se tokes ne pronesi, certlfikates se regjistrimit te tokes. 
Ne rast te rnungeses se dokumentacionit te pronesise, perdoruesi i tokes bujqesore ben nje 
vetedeklarim te siperfaqes se tokes bujqesore, prane bashkise ne territorin e se ciles ndodhet 
toka. 

Tatimpaguesi,I cili nuk arrin qe brenda afatit te parashikuar ,te paguaje Shumen e detyrimit 
tatimor ,detyrohet te paguaje nje gjobe ,te barabarte me 0.06 per qind te shumes se detyrimit te 
papaguar per cdo <lite ,gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer .Ne asnje rast ,gjoba nuk llogaritet 
per nje periudhe mete gjate se 365 <lite kalendarike. 
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Vertetlml i pronesise per efekt te detyrimit per pagimin e taksave 
Per efekt te detyrimit per pagimin e taksave te taksapaguesit, zyrat e taksave te bashkise njohin 
dokumentet e vertetimit tepronesise, sipas regjistrit te zyrave te regjistrimit te pasurive te paluajtshme. 
Zyrat e regjistrimit te pasurive te paluajtshme u japin te dhena, pa shperblirn, bashkive dhe per 
pasurite e paluajtshme te regjistruara prane tyre. Zyrat e regjistrimit te pasurive te paluajtshme 
njoftojne rregullisht, cdo 3 muaj, bash kite dhe Drejtorine e Pergjlthshme te Takses se Pasurise 

Detyrimi per pagese: 
Detyrimi per taksen mbi truallin eshte vjetor. Drejtoria pergjegjese per te Ardhurat kryen llogaritjen ne 
baze te siperfaqes dhe vleres se takses sipas tabeles dhe klasifikimit me siper, Detyrimi shlyhet prane 
sporteleve te Postes Shqiptare sh.a. Gjirokaster, ne cilesine e agjentit tatimor. 
Detyrimi vjetor per kategorine truall per qellime banimi nga individet dote shlyhet deri ne 
31.12.2026 
Detyrimi per biznesin llogaritet nga Drejtoria pergjegjese per te ardhurat dhe shlyhet prane cdo banke te 
nivelit te dvte, ne sportelet e Pesta Shqiptare sh.a , brenda dates 30 qershor te vitit fiscal 

Klasifikimi sipas qellimit te perdorimit per taksen e truallit Vlera e takses ne leke /m2/vit 

Truall per qellime banimi nga individe 0.14 leke/rnvvit 

Truall per qellime biznesi 12 leke/ m2/vit 

B- Taksa e truallit 
Baza e takses 
Eshte siperfaqja e truallit, ne meter katror, ne pronesi apo perdorirn te taksapaguesit.Siperfaqja e truallit 
ne pronesi percaktohetsipas dokumenteve qe e vertetojne ate. Ne rast te rnungeses se dokumentacionit 
te pronesise, perdoruesi i truallit ben nje vetedeklarim te siperfaqes se truallit ne perdorirn, prane 
bashkise ku ndodhet trualli 
Niveli I takses :caktohet ne lek per meter katror. 
Detyrimi I takses llogaritet si shumezim I nivelit te takses me bazen e tatueshme 
Kategorite minimale te hazes se takses dhe nivelet treguese te takses per cdo kategori minimale, 
jepen si me poshte: 

Struktura e ngarkuar per llogaritjene takses mbi token bujqesore, per te gjitha kategorite, eshte 
Drejtoria pergjegjese per te ardhurat prane Bashkise Dropull. Detyrimi shlyhet prane sporteleve te 
Postes Shqiptare sh.a. Gjirokaster, ne cilesine e agjentit tatimor. Drejtoria e Bujqesise ben vleresimin e 
kategorise se tokes si dhe saktesirnin dhe verifikimin e periudhes se mbjelljes me kultura drufrutore dhe 
vreshtari, per cdo fermer/ferrne percaktirnin e siperfaqes ne pronesi sipas personave, duke pasqyruar 
dhe ndryshimet e herepashershme, dhe iapercjell kete informacion me shkrim Drejtorise pergjegjese 
per te A,sdhurat per llogaritjen e detyrimit. 

\ 

-" ·, 
Q,..\ 

Tatimpaguesi.I cili nuk arrinqe brenda afatit te parashikuar ,te paguaje Shumen e detyrimit 
tatimorJ~tyrohet te paguaje nje gjobe ,te barabarte me 0.06 per qind te shumes se detyrimit te 
papa~tnl,t per cdo <lite ,gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer .Ne asnje rast ,gjoba nuk llogaritet 
pes~!efperiudhe mete gjate se 365 <lite kalendarike. 
: .. ! 
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Niveli I takses sipas kategorive si me poshte: 

1.3 Taksa ne lnfrastrukture nga ndertimet e reja 
Baza e takses eshte vlera ne lek e investimit te ri qe kerkohet te kryhet sipas preventivt, ose 
vlera ne leke e cmimit te shitjes per meter katror te investimit te ri.Klasifikimi si investim I ri 
percaktohet ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per dhenien e lejes se ndertimit 

Detyrimi per taksen llogaritet si shumezim i nivelit te takses se vendosur nga bashkia, per nate qendrimi, 
me numrin e neteve te qendrirnit ne hotel. Detyrimi per taksen i takon klientit qe strehohet ne hotel, 
detyrim i cili mbahet nga hoteli per llogari te bashkise, ne territorine se ciles ndodhet hoteli. Ne faturen 
e hotelit shenohet cmimi i fjetjes dhe mbi te vlera e takses. Derdhja e te ardhurave per kete takse nga 
hoteli ne favor te bashkise, ne juridiksionin e se ciles ndodhet vendndodhja e tij, behet brenda dates 5 

temuajit pasardhes. 
Strukturat pergjegjese per vjeljen e takses: Struktura per vjeljen e takses se fjetjes ne hotel eshte 

Drejtoria pergjegjese per te ardhurat 

Kategorite minimale te takses se fjetjes ne hotel Niveli i takses 

Hotel 4-5 yje 105 leke/per cdo fietie 
Bujtine, motel dhe cdo njesi tjeter akomoduese 3 5 leke/nate 

per regjistrimet e reja te kryera dhe ndryshimet e gjendjes se pronave. Nese prona nuk eshte e 
regjistruar ne regjistrin e pasurise se paluajtshme, per efekt te detyrimit per pagimin e takses 
nga taksapaguesit, zyrat e taksave te bashkise, per vertetlm pronesie njohin vertetlmin e 
pronesise, vendimet e komisionit te kthimit dhe kompensimit te prones, vendimet e privatizimit 
ose dokum~_tet e tjera, te leshuara nga organet perkatese shteterore, ne perputhje me 

legjislacion\~;perkates. 
I 'i 

....,J ~ 

I.2 ~)a~a e fjetjes ne hotel 
Perkufi_zirni. Strukturat akomoduese parfshijne kategorite: a}"Bujtine"; b )"Fjetine" {Hostel); 

" ... ,,. c)"Kamping"; ~}"Hotel"; d}"Motel"; dh)"Resort"; e)"Qender kurative"; e}"Fjetje dhe rnengjes" (B&B}. 
Secila kategori e strukturave akomoduese klasifikohet me sistem te vecante, e shcqeruar me shenjat 
dalluese perkatese, sipas percaktimit te meposhtem: "Bujtine"Standard, "Fjetine"Standard, Komfort; 
"Kamping"Standard, "Hotel" dy yje, tre yje, kater yje, pese yje; "Motel" Standard, Komfort, Superior; 
"Resort" tre yje, kater yje, pese yje; "Oender kurative" dy yje, tre yje, kater yje, pese yje; "Fjetje dhe 

rnengjes" (B&B)Standard, Komfort, Superior. 
Baza e takses: Eshte numrii neteve te qendruara ne hotel per person. 

"Hotel kuptohet cdo veprimtari ,qe jep strehim kundrejt pageses dhe perfshin emertimet 
hotel,motel,stabiliment turistik,shtepi pritje,turizem familjar dhe cdo object tjeter qe perdoret per 
kete qellim. 

), Detyrimi per taksen llogaritet si shumezim i nivelit te takses se vendosur nga Bashkia, per 
nate qendrimi, me numrin e neteve te qendrimit ne hotel. 

), Detyrimi per taksen i takon klientit qe strehoet ne hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli 
per llogari te Bashkise, ne territorin e se ciles ndodhet hoteli. Ne faturen e hotelit shenohet 
cmimi i fjetjes dhe mbi te vlera e takses. 
Derdhja e te ardhurave per kete takse nga hoteli ne favor te bashkise ,ne juridiksionin e se 
ciles ndodhet vendodhja e tij ,behet brenda dates 5 te muajit pasardhes 
Niveli i takses se fjetjes ne hotel paraqitet si me poshte: 
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Nr Kategorite e ndertesave Niveli I takses 

I Ndertesa banimi 100leke/m2 

II Ndertesa te tjera per tregti dhe sherbime 300leke/m2 

I Taksa mbi kalimin e se drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme vendoset per ndertesat 
dhe te gjitha pasurite e paluajtshme ne castin e kalimit te se drejtes se pronesise mbi to. 
Niveli i takses sipas kategorise se nderteses eshte sipas tabeles me poshte: 

Taksa paguhet nga personi ,qe kalon te drejten e pronesise mbi pasurine e paluajtshme,para 
kryerjes se regjistrimit,ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi 
Baza e takses per kalimin e se drejtes se pronesise per ndertesat eshte siperfaqja e ndertimit 
,pronesia e se ciles transf erohet 
Niveli percaktohet ne lek per meter katror te bazes se takses 
Baza e takses per kalimin e se drejtes se pronesise per pasurite e tjera te paluajtshme eshte vlera 
e shitjes se tyre. 
Niveli i takses percaktohet ne perqindje dhe niveli tregues eshte 2%. 
Detyrimi tatimor llogarite si shumezimi I nivelit te takses me bazen e tij .. 
Sipas kategorive te ndertesave eshte si vijon: 

1.4 Taksa mbi kalimin e se drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme 

Struktura pergjegjese per llogaritjen e kesaj takse eshte Drejtoria e Planifikirnit dhe Zhvillimit te 
Territorit ne bashki e cila e percjell informacionin tek Drejtoria e te Ardhurave per vjeljen e 
takses. 

..... .. . .) ' 
~T 

' Detyrimi per pagesen e takses I takon investitorit 
Perjashtohen nga pagesa e kesaj takes investimet e kryera per ndertimin e strukturave 
akomoduese"Hotel/Resort me pese yje,status special",sipas percaktimit ne legjislacionin e fushes 
se turizmit dhe qe jane mbajtes te nje marke tregtare te rregjistruar dhe njohur 
nderkombetarisht"brand name". 
Perjashtohen nga pagesa e kesaj takse edhe investimet e subjekteve ,te cilat zhvillojne 
veprimtari pritese te certifikuar si "agro-turizem",sipas legjislacionit ne fuqi ne fushen e turizmit. 
Perjashtohen nga pagesa e kesaj takese investimet per rindertimin ,riparimin apo resaturimin e 
ndertesave ,te demtuara si pasoje e fatekeqesive natyrore sipas perkufizimit te dhene ne 
legjslacionin ne fuqi per mbrojtjen civile. 
Nga pagesa e kesaj takse perjashtohen edhe investimet ne kuader te programeve te rindertimit 
,sipas dispozitave te ligjit,per perballimin e pasojave te fatkeqesise natyrore. 

Nr KA TEGORIA/NENKA TEGORIA Koeficenti ne 0/o ndaj 
vleres se ndertimit 

1 Taksa e ndikimit ne lnfrastrukture 
Obiekte funksion banimi 1°/o 
Objekte funksion ekonomik biznes i vogel 2°/o 

fbbjekte funksion ekonomik biznes i madh 3°/o 
... 

-·VIP AT 
- ' l 

2 :per objekte ce jane ne process le2alizimi 0.5 
• 
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Emertimi Njesia Niveli i Takses 
Nr. 

Tabele per qellime identifikimi te trupezuara ne 

I. siperfaqen e nderteses brenda territorit te 
aktivitetit te biznesit dhe qe nuk perdoren per te 
reklamuar aktivitetin e te treteve, 

Taksa e tabeles eshte takse vjetore. Ben perjashtim rasti kur tabela vendoset ne funksion te 
ekspozimeve te ndryshme te hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola etj ., per te 
cilat taksa llogaritet dhe paguhet vetem per periudhen kohore te lejes se dhene nga njesia e 
veteqeverisjes vendore. 
Kete vit ne nivelet e takses se tebeles do te aplikohet nje ulje ne masen -20% per cdo lloj tabele 
si me poshte: 

9) Tabele ne funksion te ekspozimeve te ndryshme te hapura, panaire, spektakle, stenda 
reklamuese, banderola etj. 

c) Tabele per qellime reklamimi, e levizshme ose e palevizshme, e vendosur ne pamje ballore 
ose joballore ne vendin ku zhvillohet veprimtaria e subjektit, ose ne hapesira te perbashketa ne 
qendrat tregtare, ose ne hapesira te tjera publike apo private, si: tarraca, lozha, ballkone, fasada, 
trotuare, shtylla, rnbajtese ajrore mbi pjese te rrugeve qytetase apo kornbetare etj ., qe kane 
permbajtje reklamimi per vete apo te tretet dhe qe sherben si reklame per te njoftuar, per te 
terhequr vemendjen ose per te joshur bleresit, 

b) Tabele per qellime identifikimi jashte territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit ne formen 
dhe permasat e tabelave per orientim. Keto tabela sherbejne vetem si tabela orientuese dhe 
vendosen jashte territorit ku zhvillohet aktiviteti, per orientimin e klienteles apo te publikut drejt 
vendndodhjes se veprimtarise se subjektit. 

a) Tabele per qellime identifikimi te veprimtarise se subjektit, e trupezuar ose jo, brenda territorit 
ku zhvillohet veprimtaria dhe qe nuk perdoret per te reklamuar veprimtarite e te treteve. Ne te 
tilla tabela shenohet emri ose logoja dhe/ose veprimtaria e subjektit. Ne rastin e perdorimit te me 
shume se nje tabele identifikuese, vetem njera dote konsiderohet e tille, 

Taksae tabeles apliktohet per te gjitha subjektet, te cilat vendosin tabela, te levizshme apo te 
palev~shme, per te identifikuar veprimtarine e tyre ose per qellime reklarnimi te veprimtarise se 
tyre ;po dhe per te trete, qe vendosen ne pamjen ballore te vendndodhjes se veprimtarise, ose 
brerida territorit te perbashket ne qendrat tregtare, ose ne hapesira jashte vendndodhjes se 
veprimtarise, qofshin keto publike ose private. 
Tabelat kategorizohen ne: 

1.5 Taksa e Tabeles 

Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj takes Zyra e Rregjistrimit te Pasurive te Paluajtshme,te 
cilat ne rolin e agjentit te taksave,perfitojne 3% te shumes se arketuar dhe diferenca per llogari te 
bashkise Dropull jo me vone se data 30 e muajit pasardhes. 

200leke/m2 Ndertesa te tjera III 
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"Takse ose tatim I ndare"eshte nje takes kombetare ose tatim I percaktuar sipas ligjit per 
procedurat tatimore ose ligjeve te vecanta tatimore,te ardhurat respective prej te cilave 
ndahen,plotesisht ose pjeserisht,me njesite e veteqeverisjes vendore .Njesite e veteqeverisjes 
vendore marrin nje perqindje nga taksat ose tatimet kombetare qe realizohen ne juridiksionin e 
tyre. Te ardhurat e arketuara nga taksat e ndara transferohen te njesite e veteqeverisjes vendore 
deri ne fund te muajit pasardhes.Ne rastet e ndryshimeve ne politiken fiskale,qe shoqerohen me 
ulje te niveleve,normave dhe taksave te ndara, njesit e veteqeverisjes vendore kompesohen 
financiarisht ,ne perputhje me nivelin e uljes se te ardhurave. 

II TAKSAT E NDARA 

Detyrimi per kete takes eshte vjetor dhe pagesa behet paralelisht me pagesen e taksave dhe 
tarifave te tjera. 
Struktura e ngarkuar per miratim per te vendosur tabele identifikuese/reklamuese eshte 
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit prane Bashkise Dropull bazuar kjo ne 
kerkesen e vet subjektit. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit ,identifikon ,mat 
dhe perllogarit vleren e kesaj takes. Drejtoria e te Ardhurave per vjeljen e takses. 

Te gjitha llojet dhe permasat leke/ m2/dite 1,000 

IV Tabela ne funksion te ekspozimeve te ndryshme te hapura, panaire, spektakle, stenda 
reklamuese, banderola et]. 

III Tabela per qellime reklamimi e levizshme/e pa levizshme deri ne 35 m2 

Elektronike leke/ m2/vit 21.600 
E thjeshte (me/pa ndricim) leke/ m2/vit 10.800 

Tabela identifikuese leke/mvvit 120 

4.800 leke/mvvit - elektronike 
II Tabela per qellime identifikimi jashte territorit ku zhvillohet biznesi ne formen dhe 

permasat e tabelave per orientim (tabele orientimi) 

3.680 leke/rrrvvit - me ndricim te thjeshte 
2.240 leke/mvvit - e thjeshte (pa ndricim) 

· . y?, - e thjeshte (pa ndri9im) 

0«~1/ - me ndri9im te thjeshte 
.. ~.,~· - elektronike 

9 rift;;. 20m2 deri 40 m2 
3.080 
5.060 
6.600 

leke/rrrvvit 
leke/mvvit 
leke/mvvit 

leke/rrr' /vit 

d mbi 40 m2 

'-,; \- elektronike -· 10.200 
leke/rrrvvit )~ - me ndricim te thjeshte 7.820 
leke/mvvit 4.760 

leke/m2/vit 12.000 

, - e thjeshte (pa ndricim) 
mbi 1 Om2 deri 20 m2 

- elektronike 

leke/mvvit 9.200 - me ndricim te thjeshte 
leke/mvvit 5.600 - e thjeshte (pa ndricim) 

mbi 2 m2 deri ne 10 m2 

c 

b 
0 deri ne 2 m2 Ieke/rrrvvit a 
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•!• Tarifa e pastrunit per familjaret 
Tarifes se pastrimit i nenshtrohen te gjithe familjaret,qe banojne ne territorin e Bashkise 
Dropull dhe u afrohet ky sherbim. 
Niveli I tarifes 1350lek ne vit. 

111.1 Tarifa sherbimi per familjaret 

Tarifa eshte nje pagese, qe behet tek administrata tatimore vendore ne shkembim te sherblmit 
te marre, per nje familje, person fizik apo juridik,vendas ose te huaj, qe banojne ose ushtrojne 
veprimtari ekonomike brenda territorit te Bashkise Dropull . 

III TARIFAT VENDORE 

Mbeshtetur ne Ligjin nr.139/2015"Per vetqeverisjen vendore"neni 35pika 5,bashkite krijojne te 
ardhura nga tarifat vendore per:sherbimet publike qe ato ofrojne; te drejten e perdorimit te 
pronave publike vendore;dhenien e licensave.te lejeve,autorizimeve dhe per leshimin e 
dokumentave te tjera ,per te cilat ato kane autoritet te plote ,me perjashtim te rasteve kur 
percaktohet ndryshe me ligj. 

111.TARIFAT VENDORE 

Tatimi mbi te ardhurat personale ,llogaritet mbe te ardhurat e individeve.Njesite e veteqeverisjes 
vendore perfitojne si takes ten dare ,2% e te ardhurave nga tatimi mbi te ardhurat personale. 

11.3 Te ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale 

11.1 Taksa e mjeteve te perdorura. 
Drejtorite Rajonale te Sherbimeve te Transportit Rrugor te cilat jane ne rolin e Agjentit tatimor 
te mbledhjes se takses vjetore te mjeteve te perdorura,bazuar ne ligjislacionin ne fuqi,mbledhin 
kete takes dhe e derdhin ,brenda dtes 30 te cdo muaji,per llogari te organeve tatimore te 
administrates qendrore dhe te njesive te qeverisjes vendore . 
DRSHTRRi I ndan te ardhurat nga taksa e mjeteve te perdorura sipas njesive te qeverisjes 
vendore,mbeshtetur ne vendbanimin e taksapaguesit qe zoteron mjetin e transportit. 
Drejtoi;r~ Rajonale e Sherbimeve te Transportit Rrugor ne rolin e Agjentit perfiton 5% te shumes 
dhe 25~ · kalojne ne te ardhurat e buxhetit te bashkise. 

I 
-i· 

11.2 T a e rentes minerare 
. ~ . 

0 ~ erson fizik apo juridik,qe eshtei licensuar dhe/ose vepron ne industrine minerare sipas nje 
inarredhenieje kontraktuale me ministrin pergjegjes per ekonomine,duhet te paguaje rente 
minerare per burimet natyrore qe nxjerr nga nentoka. Renta minerare llogaritet si detyrim mujor i 
subjektit takspagues,ne castin kur ai shet produkte minerare,Strukturat pergjegjese per vjeljen e 
takses Deget e Doganave ne rrethe ngarkohen per arketimin e kesaj rente ,ne rastin e eksportit 
te produkteve minerare,ndersa deget e tatimeve ngarkohen per arketimin e kesaj rente,ne rastin 
shitjes se produkteve minerare brenda vendit.5%e te ardhurave nga renta i takojne bashkise ku 
zhvillohet veprimtaria. 

-----·------------ ---- ·- --·- -·---· - ---- --- ----- .. 
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• NJESI PRODHIMI 
INDUSTRIALE 

Bar Restorant Hotel 15.000leke/vit 

Zona C:Te gjitha dyqanet e fshatrave 2.500 leke ne vit 

Zona B: Pikat e shitjes qendra Vrisera 
50001eke ne vit 

Zona A: Pikat e shitjes qendra Dervician Sofratike,Terihat- Jorgucat Dogana Kakavie 
1 O.OOOleke ne vit. 

• -SHITJE ME PAKICE 
(Te gjitha pikat fikse si dyqanet ,barakat qe tregtojne artikuj ushqimore industriale e artikuj te 
ndryshem, dyqanet e veshjes modes bizhuteri etj. 
(njesi ushqimi social, te gjitha restorantet , bar ,kafene,disko,fast-food.kafe internet,etj.) 

>- Tarifa e pastrimit per biznesin e vogel per cdo njesi tregtare si me poshte : 

Tarifes se sherbimitt i nenshtrohen te gjithe personat fizik dhe juridik ,qe ushtrojne veprimtari 
ekonomike Brenda territorit te Bashkise Dropull. Detyrimi per Tarifen e pastrimit eshte vjetor.Nese 
subjekti taksapagues pushon veprimtarine gjate vitit, detyrimi tatimor llogaritet 
proporcionalisht me periudhen e veprimtarise 

111.2 Tarifa sherbimi per Biznesin 

('. .. ' 
Niveli I tarifes 600lek ne vit per cdo familje 

........ !, 

t~ ard~~~- e te arketuara nga tanfa. nrejtona e te ardhurave ndjek, rnonitoron e raporton realizimin e 

te.~~s. 
Perjashtohen nga tarifat vendore familjet qe trajtohen me ndihme ekonomike dhe familje qe 
kane ne perberje te tyre femije me aftesi ndryshe. Drejtoria pergjegjese per te ardhurat verifikon 
prane Drejtorise se Ndihrnes Ekonomike te gjitha aplikimet e farnlljareveper lehtesi fiskale, sipas 
dokumentacionit: Statusine invalidit te punes, statusin e te verberit, librezen per paraplegjik e 
tetraplegjik, perfitimin e ndihrnes ekonomike 

•!• Tarifa e sherbimit vareza publik 

•!• Tarifa e ndrieimit 
Niveli I tarifes l .OOOlek ne vit per cdo familje 

Vjelja do te behet nga Agjenti Tatimor dhe Drejtoria e te Ardhurave. 
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)- 55.000 lek/vit per cdo subjektjuridik 
>"" 480.000lek/vit "VEKO " shpk 

•!• Per shoqerite prodhuese 
-prodhim artikuj industrial duroalumini,metalesh,druri,guri,letre.karton,plasmas,etj 

Per shoqerite tregtare 
>"" 44.000 per cdo shoqeri tregti artikuj industrial dhe karburantet 
>"" 88.000 per cdo shoqeri tregti artikuj ushqimor 

)- ente shteterore 240.000 leke ne vit 
>- agjensi doganore 12.000lek/vit 

), zyrat postare 12.000lek/vit 

)- T ARIFE P ASTRIMI PER SUBJEKTIN JURIDIK 

5.000leke ne vit 

• AMBULANTE 
Perfshihen subjektet qe nuk kane nje vendodhje fikse 
Makina vetem ne fshatra qe nuk funksionojne dyqanet e fshatit 

10.000leke ne vit 

• TRASPORT MALLRASH E P ASAGJERESH 
Perfshihen trasporti I mallrave ,pasagjereve me autobuze dhe taksi - 

• PROFESIONE TE LIRA 
Perfshihen si :avokate,mjeke,stomatolog, farmacist, ekonomiste 

10.000lek ne vit 

5.000lekne vit 

1 O.OOOlek ne vit 

• I 
~ l 

•. -~.{~SI. SH~RBIMI . . . . 
Vepr1mt~£1 te tilla si : autoservis, lavazho, saldime.gomisteri 

R:j1 
')~ 

, .... \ • • 

Fotokopjimi,salon bukurie,e floktore, kurse kompjuteri,mesimdhenie 

10.000leke ne vit 

-USHQIMORE 
Prodhim me karakter ushqimor si prodhim buke ,embelsirash,pijesh ,peshku,bulmeti,e artikuj 
te ndryshem te ngj ash em me to. 

10.000leke ne vit 

Perfshihen tatimpagues si subjekte fizike qe ushtrojne veprimtari prodhimi perpunimi dhe 
tregtimi si :perpunim duralumini , metalesh ,druri,guri ,tapicerie,letre kartoni,plasmasi,prodhim 
tulla,tjegulla,blloqe betoni,te ngjashme me to . 
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1. Ekstraktin e marr nga Qendra Kornbetare e Regjistrimit. 
2. Fotokopje te kartes se identitetit 
3. Adresen e vendodhjes se biznesit 
4. Llojin e biznesit qe kryen ne ate vendodhje 

Tarifat e regjistrimit paguhet nga bizneset kur regjistrohen per here te pare prane Zyres se 
Tatim-Taksave. Subjekti qe ka me shurne se dy vendodhje paguan vetern per adresen ku ka 
seline kryesore te aktivitetit. Takspaguesi regjistron cdo vendodhje te biznesit prane Bashkise 
Dropull. Gjate ketij regjistrimi taksapaguesi detyrohet te jape informacionin e meposhtern: 

111.3 Tarifa per rregjistrim biznesi 

Kur biznesi krijohet apo mbyllet gjate vitit kalendarik detyrimi do te llogaritet nga data e 
regjistrimit/9regjistrimit te tij ne Qendren Kombetare te Biznesit. 
Kur mbyllet aktiviteti pagesa llogaritet dhe arketohet ne raport me kohen aktiv. Zbritja per 
nderprerjen e perkohshme te veprimtarise behet nga vlera gjithsej e takses per t'u paguar 3-mujori 
vijues, me kerkese te tatimpaguesit dhe pas dorezimit te provave per nderprerjen e veprimtarise, 
duke paraqitur proces-verbalin e leshuar nga verifikimi ne terren, si dhe cdo dokumentacion tjeter 
qe provon mbylljen e aktivitetit. 
Detyrimi per biznesin llogaritet nga Drejtoria pergjegjese per te ardhurat dhe shlyhet prane cdo 
banke te nivelit te dvte, ne sportelet e Posta Shqiptare sh.a brenda dates 30 qershor te vitit 
fiskal. Afati i pageses per detyrimet e lindura pas dates 30 qershor eshte 30 dite pas lindjes se 
detyrimit. Per subjektet e reja detyrimi tatimor dote llogaritet per cdo njesi ku subjekti kryen 
aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prane QKB. 
Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifes se pastrimit, eshte Drejtoria pergjegjese per te 

Ardhuratne bashkepunim me Drejtorine e Sherbimeve Publike. 

),;,, 5 5. 000 lek/vit per cdo subj ekt j uridik 
)"" 1.440.000lek/vit ALF A SHA Oline 
),;,, 720.000lek/vit AGNA SHA Vrisera 
)"" 480.000lek/vit GJIROFARMA SHA 
),;,, 1.872.000lek/vit ELKA SHA 

,• 

)"" i.88.000lek/vit KALIMERA 
{\~~-- : 

'rr #) shoqerite ndertuese. 
~X)YS.000 leke ne vit per cdo shoqeri ndertuese. 
)"".· Shoqeri transport mallrash ,pasagjeresh 44.000lek 

•!• Per shoqerite prodhuese 
-prodhim artikuj ushqimor embelsira,prodhime brumi,bulmet,patatina,kruasan,pije freskuese,etj 

-prodhim lende plasese 88.000lek/vit 
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Per taksite tarifa 1 OOOlek/mjet,autobuzat 2000lek/mjet 
Per mjetet me kapacitet 1-3 .5 tone tarifa l 500lek/mjet 

111.4.1 Tarife per shfrytezimin e infrastruktures rrugore nga mjetet qe pajisen me leje 
transporti 
( Iicense/certifikatejnga Bashkia. 

Strukturat pargjegjese per vjeljen e takses : 
Drejtoria e Sherbimeve publike percjell informacionin per llogaritjene detyrimit tek Drejtoria 
pergjegjese per te ardhurat. Tarifat paguhen nga subjekti qe perfiton sherbimin. Struktura e ngarkuar 
per vjeljene tarifes se sherbimeve eshte Drejtoria pergjegiese per te ardhurat 

Certifikate per transport mallrash per te trete dhe me qira brenda vendit ,afati 5-vje9ar 
1 OOleke/ton kapacitet 

Terheqes afati 5-vje9ar l 500leke/vit 

License per transport mallrash per te trete dhe me qira brenda vendit ,afati 5-vje9ar 
40.000leke 

Certifikate per transport malli brenda vendit per llogari te vet,afati 5-vje9ar 
1 OOleke/ton kapacitet 

Transport mallrash brenda vendit 

Licence per transport udhetaresh me taxi,afati 5-vje9ar 
20.000leke/mjet 

License per agjensi transport udhetaresh dhe taxi brenda vendit ,afati 5-vje9ar 
15.000leke 

111.4 Tarifa per sherbimin ne fushen e transportit te pasagjereve dhe mallrave ,dhenien e 
lejeve 'per ushtrim aktiviteti 

I 
.1 ~ 

.::> ). 
a_J 

Transpo«jl udhetaresh brenda vend it 
<:J~I 

-<;e .. ~ate per transport udhetaresh ne linje te rregullt rrethqytetase,afati 1-Svjet 
·/ · 1500leke/vit/mjet 

Licence per transport udhetaresh ne linje te rregullt rrethqytetase,afati 1 G-vjecar 
40.000leke 

>- Rregjistrim biznesi si person juridik 1 O.OOOleke 
>- Rregjistrim biznesi si person fizik 3.000leke 
>- Rregjistrim ambulant 3.000leke 
>- 
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Lloji i Tipi i kullotes 

KULLOTJE bagetise Dimerore Verore 
leke/krere/vit leke/krere/vit 

1 Dhen 200 200 

2 Dhi 250 250 

3 G.iedh 1000 1000 

Tarifat per dhenien ne perdorim te kullotave dhe livadheve per kullotje ose kositje bari 
jane si Shtojces nr.1 ,si me poshte : 

•!• Ne baze te VKM Nr. 467 ,date 31. 7 .2025, "Per miratimin e tarifave te perdorimit te 
kullotave dhe livadheve per kullotje ose kositje ,per veprimtari shoqerore 
,shendetesore,sportive e turistike dhe per prodhimin e energjise se rinovueshme" 

111.6 Tarifa per dhenie ne perdorim kullota-livadhe dhe pyje 

Tarifat mbulohen nga subjekti qe perfiton sherbim!n. Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifes eshte 

Drejtoria pergjegjese per te ardhurat 

Strukturat pergjegjese per vjeljen e tarlfes: 

Bazuar ne VKM nr .970 date 02.12.2015)"Per percaktimin e procedurave dhe kushteve per 
dhenien e Iicensave dhe tregtimin e naftes bruto dhe nenprodukteve te saj" (I ndryshuar me 
VKM nr.344,date 19.4.2017). 

111.5 Tarifa per dhenie Leje ushtrim aktiviteti( license per tregtim karburanti e lende 
djegese) 

Zyra e sherbimeve ( transporti) ne Bashki bashkepunon me Drejtorine e te Ardhurave ne 
evidentimin e mjeteve qe pajisen me leje transporti ne Bashki dhe jane objekt i tarifes se 
parkimit. 

111.4.2-TaIJ'fa per leje parkimi dhe vend qendrim 
..1.. 

Per autob , t 10.000 leke ne vit, per mikrobuzat dhe taksit 5000leke ne vit, furgona dhe 
kamion · ri ne 3.5tone 2000lek/vit;kamiona mbi 3.5 tone 3000leke 

\~' - . '"" AMBULANTET 15.000lek/vit 

Detyrimi per vjeljen e tarifes Zyra e sherbimeve ( transporti) ne bashkepunim me Drejtorine e 
te Ardhurave ne evidentimin e mjeteve qe pajisen me leje transporti ne Bashki 

Per mjetet me kapacitet 3.5-7.5 tone tarifa 2000lek/mjet 
Per mjetet me kapacitet 7 .5-10 tone tarifa 3000lek/mjet 
Per mjetet me kapacitet mbi 10 tone tarifa 5000lek/mjet 

·---· -- - -- . 
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•!• Tarifa per ndertim/perdorim rruge per lidhjen e siperfaqes se dhene ne perdorim ,me 
rretin rrugor egzistues ne haze te VKM Nr 559,date 29.07.2022,Shtojca Nr 1,pika 11 

Tarifa Pyll cungishte 50.000lek/km/vit,toke inproduktive 25.000lek/km/vit 

Detyrimi per vjeljen e tarifes Drejtoria e Administrimit te Ujrave-Pyjeve Livadheve dhe 
Kullotave ne bashkepunim me Drejtorine e te Ardhurave ne evidentimin e subjekteve qe 
lidhin kontrata per perdorim te kullotave dhe livadheve te Bashkise. 

Aktiviteti Sinerfa ia(ha) Kohez2:iat_ia(v.iet) Tarifat (leke/vit) 

Deri ne 10 Deri ne 10 192000 

Fotovoltaik Mbi 10 173000 
Mbi 10 Deri ne 10 156000 

MbilO 132000 

Vendosje Deri ne 10 Deri ne 10 120000 

aerogjeneratore Mbi 10 100000 

MbilO Deri ne 10 90000 

Mbi 10 70000 

Tarifat per dhenien ne perdorim te kullotave dhe livadheve per prodhimin e energjise se 
rinovueshme sipas Shtojces nr.3 ,si me poshte: 

I , ' a'farifat per dhenien ne perdorim te kullotave dhe livadheve per veprimtari 
.; 

:$, ~hoqerore,shendetesore ,sportive e turistike si Shtojces nr.2 ,si me poshte: 

' ..); 
• c;;;.,. .. Tarifa leke/ha/vit Akjip. 11.1,1 I 

,,-· 
---- Per 1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet 

N dertime a2roturistike 100000 80000 65000 

Veprimtari sportive 140000 100000 85000 

Veprimtari ~lodhese dhe 100000 85000 65000 

kampin2e 

4 Niethundrak 1200 1200 
Dimerore Verore 

Kositje bari leke/m2 leke/m2/vit 
2 

NDERTIME Dimerore Verore 
leke/m2/vit leke/m2/vit 

Qender stani e rrethuar 100 100 

Qender peruunim bulmeti 150 150 

Ngrehine banimi ner barinjte 50 50 

Objekte ndihmese ner barinite 150 150 
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• Tarife vendore per aplikim per leje zhvilllimi: 3000 leke familjaret, 5000 lek bizneset dhe 

25000 lek vipat. 

III. 7 Tarifa qe do te aplikohen ne fushen e urbanistikes 

>- Tarifa e sherbimlt te ujitjes. 
>- Baza e tarifes: 
)i.> Baza e tarifes se sherbimltte ujitjes eshte siperfaqia ne Ha qe ujitet nga sistemi i ujitjes. Niveli i 

tarifes se sherbirnit te ujitjes eshte 300 leke /dynim per cdo vaditje 
Ferrneret aplikojne prane Drejtorise se Administrimit te Ujrave-Pyjeve Livadheve dhe Kullotave 

te bashkise Dropull per sherbtrnln e kerkuar. 

•!• Tarifa baze te lendes drusore ne kembe ,sipas VKM Nr 559,date 29.07.2022, Shtojca Nr 
3,pika 3/1,11 a: 
•!• Dru zj arri 

a-te forta 600 leke/m3 
b-te buta 250lek/m3 
Drejtoria e Administrimit te Ujrave-Pyjeve Livadheve dhe Kullotave eshte pergjegjese per 
realizimin e ketyre tarifave 

•!• Tarife per pronat fond pyjor kullusor 500lek/ha/vit 
Drejtoria e Administrimit te Ujrave-Pyjeve Livadheve dhe Kullotave eshte pergjegjese per 
realizimin e ketyre tarifave. 

•!• Tarifa dysheme per dhenje ne perdorim me kontrate qiraje te fondit pyjor,kullosor 
publik per ushtrimin e veprimtarive per mbareshtrimin e flores te eger dhe kultivimin 
e bimeve te ndryshme ne haze te VKM Nr 559,date 29.07.2022, Shtojca Nr 1,pika 3: 

•!• eshte si me poshte vijon: 
Toke me bimesi pyjore,djerr inproduktive; 
-rne kohezgjatje 1 vjecare 19.800 leke/ha/vit 
-rne kohezgjatje 2-5 vjecare 18.975 leke/ha/vit 
-me kohezgjatje 6-10 vjecare 13 .200 leke/ha/vit 
Drejtoria e Administrimit te Ujrave-Pyjeve Livadheve dhe Kullotave eshte pergjegjese per 
realizimin e ketyre tarifave 

•!• Tarifa per vendosje antenash ne haze te VKM Nr 559,date 29.07.2022, Shtojca Nr 
1,pika 7: 

Drejtoria e Administrimit te Ujrave-Pyjeve Livadheve dhe Kullotave ne bashkepunim me 
Drejtorin e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit informojne Juristin per lidhjen e kontrates 
dhe Drejterine e te Adhurave per ndjekjen e arketimit. 

(/) 
Drejtoria , dministrimit te Ujrave-Pyjeve Livadheve dhe Kullotave eshte pergjegjese per 
realizirnin-s · etyre tarif ave 
•!• Tari~~ er vendosje te antenave te telefonise te levizshme ne kullota dhe pyje shkure me 

koh1izgjatje kontrate 1 -5 vite 8.500.000 leke/ha. 

Drejtoria e Administrimit te Ujrave-Pyjeve Livadheve dhe Kullotave eshte pergjegjese per 
realizimin e ketyre tarifave 

' 
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Keto tarifa dote aplikohet sipas VKM Nr.607 ,date 29.7.2020 "Per tarifat per llojet e 
Sherbimeve qe ofrohen nga Sherbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimi" 
Kjo tarife dote realizohet nga sektori Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimin. 

•!• Tarifat per llojet e sherbimeve qe ofrohen nga Sherbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe 
Shpetimit. 

111.8 . 

Strukturat pergjegjese per vjeljen e takses: Struktura e ngarkuar per llogaritjene takses se 
ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja sshte Drejtoria e Planiikimit Zhvillimit dhe 
Kontrollit te Territorit, e cila percjell informacionin tek Drejtoria pergjegjese per te 

ardhurat. 

b) Prishje ndertese : 2000 lek. 
c) Leje per shpyllezimin e sip ndertimit: 500 lek. 
d) Ndryshime ne projekt: 2000 leke familjaret, 3000 lek bizneset dhe 10000 lek vipat. 
e) Vertetim qe nuk kerkon pajisje per leje ndertimi: 

Riparime te vogla murre rrethues/sistemime te brendshme 1500 lek. 
Riparime murreshrrethuese mbi 10 ml: 1500 lek. 
Cati e pashfrytezueshme 25 00 lek. 

f) Tarife per mbykqyrsin e punimeve: 2000 lek 
g) Tarife koaludimi i punimeve 1000 lek 

• Tarife vendore per aplikim per leje ndertimi(kerkese ): 3000leke familjaret, 5000 lek 
bizneset dhe 25000 lek vipat. 

• Tarife vendore per aplikim per leje ndertimi (Vendimi): 3000 lek. 
• Tarife vendore per aplikim per leje ndertimi(Njoftim per fillim punimesh): 2000 leke 

familjaret, 3000 lek bizneset dhe 10000 lek vipat. 
• Tarife vendore per aplikim per certifikate perdorimi: 3000 leke familjaret, per objektet 

ind':!,~Jriale (bizneset) sipas siperfaqes se objektit te ndertuar 50 lek/m2. 
• Tavi.,' vendore per aplikim me Deklarate paraprake 2000 leke familjaret, 3000lek biznese 

i;P gel, 5000 lek biznese i madhe dhe 25000 lek vipat. 
~! • -:~,'. 'arife vendore per piketim te objektit: 2000 leke familjaret, 5000 lek bizneset dhe 10000 
lek vipat. 

• Tarife vendore e sistemimeve te jashteme per leje ndertimi: 1000 leke familjaret, 2500 lek 
bizneset dhe 5000 lek vipat. 

• Tarife vendore per konfirmim hartash: 500 leke familjaret, 1000 lek bizneset dhe 3000 lek 
vi pat 

• Tarife vendore per shqyrtim ose nxjerje dosje: 500leke familjaret, 1 OOOlek bizneset dhe 
2000 lek vipat. 

• Tarife vendore per urbanistiken:: 
a) Konfirmim Plan Rilevimi dhe Relacione per ASHK-ne etj: 1000 lek 

( 
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Lloji I kundervajtjes se kryer Masa e gjobes 

1 Per derntim, car]e dhe ndotje rruge 10 ooo leke 

2 Per derntim, carje, ndotje trotuari 10 ooo leke 

3 Per dernttm, rrjetit te kanalizimeve, bllokim pusete 10 ooo leke 

4 Per vjedhje kapak pusete 10 ooo leke 

5 Lidhjet e pamiratuara ne tubacionet e ujit 10 ooo leke 

6 perne apo dru qe derntohet 10 ooo leke 

7 Mospajisje me leje per tregetim e sherbime 5 000 leke- 10 000 leke per rastet 

ambulatore e perseritura 

8 Mospajisje me leje per mjetet qe trasportolne 10 OOOleke - 20000 leke per rastet 

mbetje te ngurta e perseritura 

9 Hedhje e mbeturinave jashte vendeve te 10 ooo leke 

percaktuara nga Bashkia Persona jurldike 
Persona fizik soo - 1 ooo leke 

Niveli i gjobave per kundravajtje apo shkelje sipas tipeve 

•!• Nivelet e gjobave qe dote vendosen nga policia Bashkiake dhe nga drejtorite perkatese 
sipas natyres se kundravajtjeve si me poshte 

• Niveli i tarifes 60lek/m2/muaj. 

• Strukturat pergjegjese per vjeljet e tarifes:Drejtoria e te Ardhurave 

• Tarifa per zenien e hapesirave publike paguhet per zenien e hapesirave publike. Tarifa llogaritet 
si detyrim mujor i subjektit/individit. • Baza e tarifes: Baza e tarifes per zenie te hapesirave 
publike eshte siperfaqja ne m2, e cila vihet ne shfrytezim nga individe dhe subjekte per qellime 
biznesi, aktivitete, etj. 

III.1 O.Tarifa e Zenies se Hapesires Publike 

•!• Tarife per dhenie me qira truall te lire 
Sipas VKM nr 54. Date 05.2.2014"Per percaktimin e kritereve,procedures dhe menyres se 
dhenies me qira ,enfiteoze apo kontrata te tjera te pasurise shteterore"(I ndryshuar) 
Struktura kompentente per dhenien me qira dhe vjeljen e detyrimit qe rrjedhin prej tyre eshte 

drejtoria e P1a~ifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit te Territorit, prane bashkise . 
. 0 

•!• Tar er dhenie ndertesa me qira 
-~ . 

--::) . - Sjpas VKM nr 54. Date 05.2.2014"Per percaktimin e kritereve,procedures dhe menyres 
~e dhenies me qira ,enfiteoze apo kontrata te tjera te pasurise shteterore"(I ndryshuar) 

111.9 
( 

• 
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KRYET ARI I KESHILLIT 

Ky vendim hyn ne fuqi 10 <lite mbas shpalljes publike (sipas percaktimeve te nenit 55,pika 6,te 
Ligjit nr.139/2015,"Per vetqeverisjen vendore") dhe efektet financiare fillojne ne 01.01.2026. 

Per zbatimin e Taksave dhe Tarifave vendore ngarkohet Drejtoria e te Ardhurave, Drejtoria e 
Finances dhe Buxhetit, Drejtoria e Administrimit te Ujerave, Pyjeve, Livadheve dhe Kullotave ,Drejtoria 
e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territoritdhe,Drejtoria e Sherbimeve Publike,Policia Bashkiake, 
Njesite Administrative 

Zyrat e Bashkise Dropull nuk ofrojne sherbim nese dokumentacioni i kerkeses nuk 
shoqerohet edhe me vertetimin e Drejtorise se te Ardhurave,i cili konfirmon pagesen e 
taksave dhe tarifave vendore. 

Ankimi i taksapaguesit ne nivel vendor, kunder vendimit apo veprimit te zvres se taksave, behet te 
struktura vendore e apelimit tatimor, sipas kritereve dhe rregullave te vendosura nga keshilli bashkiak, 
me VKB Nr. 15, Date 31.3.2021 "Per miratimin e rregullores per organizimin dhe funksionimin e 
komisionit te apelimit tatimor ne Bashkine Dropull" 

Cdo taksapagues ka te drejte te ankohet me shkrim per shumen dhe menyren se si jane vleresuar 
detyrimet e tij, te kerkoje rimbursime si dhe te apeloje kunder cdo veprimi ose mosveprimi nga 
strukturat perkatese ne Bashkine Dropull. 

ANIKIMIMI 

Shenlm: Ne rastet e kundravajtjeve te qarkullimit rrugor nga kundravaites te ndrvshem, gjobat 
dote vendosen nga lnspektoret e Policise Bashkiake bazuar ne Ligjin Nr. 8378, date 22.07.1998 

" Kodi Rrugor i Rspublikes se Shqiperise" i ndryshuar. 

Struktura e ngarkuar per zbatimin e penaliteteve eshte Policia Bashkiake. 
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10 Per hedhje mbeturinave ndertimore [ashte 20 ooo leke 

territorit te percaktuar per kete qellirn nga Bashkia 

11 Pert~ gjithe ata qe bllokoine kanalet kulluese apo 20 ooo leke 

vad~:(fes me ndertirne te paligjshme 
qe,,1tin1i I koshave dhe kontinereve te plehrave 200001ek 

Wedl1j e mbeturina j ashte koshit lOOOlek 
... . 

' 


